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کشف یک گور نادر وایکینگی

ابتکاری برای حفاظت از کلیسای
 ۹۰۰ ساله

گروه گردشــگری- تا قبل از 
شــیوع ویروس کرونا شاهد فعالیت 
هیات های مشــترک باستان شناسان 
خارجــی و ایرانــی در محوطه های 
باستانی بودیم چنانکه هیات مشترک 
باســتان شناســی ایــران و اتریش 
کاوش هــای علمــی روی رودخانه 
ســیمره داشــتند، باستان شناســان 
ایران و فرانســه در خراسان شمالی 
فعال بودند، هیات مشــترک ایرانی 
و ایتالیایی در شــهر سوخته فعالیت 
مشــترک  کاوش هــای  داشــتند، 
باستان شناسی ایران –فرانسه و ایران 
– آلمان در شیراز و زنجان رقم خورد 
و… اما شــیوع کرونــا و بعد از آن 
ناآرامی هایی که طی چند ماه گذشته 
کشــور را دربرگرفت، ســبب شد تا 
حضور باستان شناســان خارجی در 
محوطه های باســتانی ایران، کمرنگ 
شــود.  لیلا خســروی )سرپرست 
باستان شناســی(  پژوهشــکده 
درخصــوص تعاملات و تشــکیل 
گروه های مشــترک باستان شناســی 
ایرانــی و خارجی بــرای کاوش ها 
گفت: فعلا مســئله ای بــرای انجام 
باستان شناســی  پژوهش هــای 
نداریــم چراکه فعالیتی اســت که از 
گذشــته انجام شــده و پژوهشکده 
باستان شناسی همواره راغب به انجام 

مطالعات بین المللی اســت. اما طی 
چند سال اخیر به دلیل شیوع ویروس 
کرونــا و شــرایط خاصــی که پیش 
آمده، فعلا پژوهش ها تعطیل شده اما 
قرار اســت ادامه پیدا کند و مشکلی 
بابت ادامه پژوهش های مشــترک با 

هیات های خارجی نداریم. 
او در پاســخ به این سوال که آیا 
همچنان قرار اســت با چند کشــور 
خاصی کــه طی چند ســال اخیر با 
آن ها تعامــل داشــتیم، کاوش های 
دهیــم،  ادامــه  را  باستان شناســی 
گفــت: خیر مشــکلی بابت حضور 
باستان شناســان سایر کشــورها در 
قالــب هیات های مشــترک با ایران 
نداریم. هر کشــوری که تقاضا دهد، 
تقاضایش مورد بررسی قرار می گیرد 

و اعلام می شــود. البتــه فعلا به دلیل 
شــرایط کنونی تقاضایی از ســوی 
کشور خارجی برای انجام کاوش در 
محوطه های باستانی ایران نداشته ایم. 
خســروی همچنین در پاسخ به 
این ســوال که در بیشتر موارد شاهد 

خارجی  باستان شناســان  حضــور 
در قالــب هیات هــای مشــترک در 
محوطه های باســتانی ایران هستیم و 
آیا این امکان برای باستان شناســان 
ایرانــی نیز فراهم شــده اســت که 
در محوطه هــای خــارج از مرزهای 
ایران کاوش داشــته باشند، گفت: در 
بحث ایران فرهنگی شــاهد حضور 
دانشــجویان و باستان شناســان در 
حوزه آســیای مرکزی هســتیم. حتا 
برای کاوش در اقلیم کردســتان نیز 

باستان شناســانی از سوی پژوهشگاه 
میراث و گردشــگری اعزام شده اند. 
قرار اســت طــی تفاهم نامــه ای که 
با کشــور ایتالیا داریــم، آموزش و 
پژوهش هایــی به صورت مشــترک 
انجام شود. البته طی چند سال گذشته 

شــیوع کرونا این مــوارد را به تاخیر 
انداخت.  سرپرســت پژوهشــکده 
باستان شناسی درخصوص برنامه های 
این پژوهشــکده و این مهم که قرار 
است کاوش ها بر کدام بخش از کشور 
متمرکز شــود، گفت: کاوش در تمام 
ایران مدنظر است و تاکید خاصی بر 
مکان خاصی نداریــم اما باتوجه به 
شــرایط موجود، تمرکز کاوش ها را 
بر حــوزه خلیج فارس و مکران قرار 
داده ایم و امیدواریم به زودی شــاهد 

تهیــه اطلس باستان شناســی حوزه 
خلیج فارس باشــیم. ایــن مهم در 
راســتای تهیه ی نقشه باستان شناسی 
اســت.  او با تاکید برآنکه تهیه نقشه 
باستان شناســی کشــور کار یک یا 
دو ســال نیســت، گفت: این نقشه 
در حال به روز شــدن اســت. نباید 
فراموش کــرد که آثار فراوانی که در 
ایران قرار دارند و هر روز شناســایی 
می شوند، به اندازه ای هستند که نقشه 
باستان شناسی هیچگاه تمام نخواهد 
شــد و همواره به روزرسانی خواهد 

شد. 
خســروی درخصوص توسعه 
باستان شناســی زیــر آب نیز گفت: 
باتوجه به محدودیت ها و مشکلاتی 
که در این حوزه با آن روبه رو هستیم 
درصدد رشد و توسعه باستان شناسی 
زیر آب هستیم. در این میان همچنان 
مشکل بودجه وجود دارد و در شرایط 
موجود بودجه های پژوهشــی بسیار 
سنگین اســت. امیدواریم با استفاده 
از تفاهم نامه هایی که با کشــورهای 
دیگــر منعقد می کنیــم، بتوانیم این 
زمینــه را تقویت کنیم. صحبت هایی 
در این خصوص انجام شــده و فعلا 
تفاهمنامه هایی بــا چین برای انجام 
کاوش های باستان شناســی زیر آب 

منعقد شده است.

گروه گردشگری- باستان شناسان 
یــک گور عصر وایکینگ بســیار نادر 
را در پایتخــت نروژ کشــف کردند. 
باستان شناســان از کشــف یک گور 
عصــر وایکینگ در غرب اســلو خبر 
دادند.»عصر وایکینگ«   )۷۹۳ تا ۱۰۶۶ 
میلادی( پــس از »عصر مهاجرت«   و 
»عصر آهن اسکاندیناوی«   شکل گرفت. 
در این دوران بود که نروژی هایی که با 
نام وایکینگ ها شــناخته می شــوند، 
یــورش و تجارت در بخش های اعظم 
اروپا و آمریکای شمالی را آغاز کردند.
غرب اسلو سکونتگاه بزرگی در عصر 
وایکینگ ها بوده است، با این حال آثار 
تاریخی بسیار اندکی از این دوه تاریخی 
در این محوطه کشــف شده است و در 
نتیجه، کشف یک گور در این مکان بسیار 
نادر است. به گفته یک باستان شناسان 
در دفتــر میراث فرهنگی اســلو، پیش 
از کشــف این گور دســت نخورده، 
فقط بقایای تکه تکه شــده آثار تاریخی 
مخصوص خاکسپاری و استخوان های 
سوخته و شکسته از ۵۸ گور وایکینگی 
در این شهر کشف شده بود. بیشتر این 

گورها به طور اتفاقی توسط کارگران و 
در حوالی ۱۸۰۰ میلادی کشف شده اند. 
در دهــه ۳۰ میــلادی،   یک شمشــیر 
وایکینگی در عمق یک متری تالار شهر 
اسلو کشف شد. پیش تر در سال جاری 
میلادی نیز یک سنجاق سینه تاریخی در 
جریان ســاخت و ساز در اسلو کشف 
شــد. باستان شناسان کشف شمشیر و 
سنجاق سینه را اکتشافی نادر توصیف 
کرده اند،   اما ارزش گنجینه تاریخی که 
اخیرا در گور وایکینگی واقع در این شهر 

کشف شده بسیار فراتر است. این گور 
تاریخی در جریان کاوش باستان شناسی 
پیش از ساخت وســاز خانه ای جدید 
کشف شد. باستان شناسان در داخل این 
گور تکه هایی از یک ظرف سنگی، یک 
سنجاق ســینه مجلل سلتی،   یک داس،   
دو چاقو،   لوازم اسب سواری، و بخشی 
از یک سپر را کشف کردند. در طراحی 
سنجاق سینه از اشــکال مدور استفاده 
شــده بود و محققان با توجه به همین 
نکته موفق شــدند زمان ساخت آن را 

تشــخیص دهند. این سنجاق سینه در 
حوالی ۸۵۰ میلادی ساخته شده است. 
محققان همچنیــن با توجه به طراحی 
سنجاق ســینه دریافتند که یک مرد در 
این گور دفن شــده اســت. نکته قابل 
توجه درباره گورهای کشف شده متعلق 
به عصر وایکینگ،   بیشــتر بودن تعداد 
گورهای مردان نسبت به زنان است. در 
داخــل گورهای زنان وایکینگ، اغلب 
جواهرات وجــود دارد،   این درحالی 
اســت که مردان وایکینــگ اغلب با 
تبر و ســلاح دفن می شدند. از بین ۵۸ 
گوری که تاکنون در اســلو کشف شده 
اســت،  ۵۴ مورد به مردان و ۴ مورد به 
زنان تعلق دارد. با این که ممکن اســت 
دلایل زیادی بــرای نابرابر بودن تعداد 
گورهای کشف شده وجود داشته باشد،   
اما باستان شناسان معتقدند این مسأله به 
این معنا نیســت که در عصر وایکینگ 
مردان بیشــتری به نســبت زنان دفن 
شده اند. علت اصلی این مسئله راحت تر 
بودن کشف سلاح هایی همچون تبر و 
شمشیر به نسبت اشیاء  ظریفی همچون 

زیورآلات است.

گــروه گردشــگری-معاون 
میراث فرهنگی،  وزارت  گردشگری 

گردشگری و صنایع دستی در نشست 
مجازی بــا رایزنان اقتصادی وزارت 

امور خارجه مســتقر در ۲۰ کشــور 
هدف گردشگری درخصوص نحوه 
مشارکت و تعامل با فعالان گردشگری 
بین المللی متقاضی حضور و شرکت 
در شانزدهمین نمایشگاه گردشگری 
و صنایــع وابســته تهــران به بحث 
و بررســی پرداخــت. بــه دعوت 
علی اصغر شالبافیان رایزنان اقتصادی 
کشــورهای هدف گردشــگری از 

جمله عراق، جمهــوری آذربایجان، 
ترکیه، عمان، افغانستان، هندوستان، 
پاکســتان، روسیه، ارمنســتان، قطر، 
کویت، قزاقستان، ازبکستان، مالزی، 
گرجســتان، امــارات، ژاپن، تونس، 
برزیل و اندونزی در وبیناری مجازی 
که ۱۴۰۱بــا هدف بررســی امکان 
بهره منــدی حداکثــری از ارتباطات 
بین المللی در شانزدهمین نمایشگاه 

بین المللــی گردشــگری و صنایع 
وابســته تهران برگزار شد، به بحث و 

تبادل نظر پرداختند. 
در ایــن وبینار نحــوه برگزاری 
نشست های تخصصی B۲B با هدف 
حمایت از فعالان بخش خصوصی در 
حاشیه نمایشــگاه، برنامه ریزی برای 
برگزاری تورهای آشناسازی، بررسی 
وضعیت گردشــگری کشــورهای 

هدف و در نهایت زمینه های حمایت 
از فعالان گردشــگری طرفین مطرح 
و شــرایط تحقق آن مــورد ارزیابی 
قرار گرفت. شــانزدهمین نمایشگاه 
بین المللــی گردشــگری و صنایع  
وابســته ۱۸ تا ۲۱ بهمن در سالن ۳۸ 
و ســالن های اطراف آن در مجموعه 
نمایشــگاه بین المللی تهران برگزار 

می شود.

گروه گردشگری- رئیس بخش 
کنسولی و سیاسی سفارت فیلیپین در 
ایران عنوان کرد: هرچند مردم فیلیپین 
ایران را می شناســند امــا باید صادقانه 
بگویم که ســالانه تعــداد  ایرانی هایی 
که به فیلیپین ســفر می کنند بیشــتر از 
فیلیپینی هایی اســت که به ایران سفر 
می کنند.   هانــا وی.گو )رئیس بخش 
کنسولی و سیاسی سفارت فیلیپین در 

ایران(  با اشاره به اینکه مردم ایران و مردم 
فیلیپین؛ مردمانی هســتند که به کتاب 
علاقمندند، گفــت: زمانی که در ایران 
گشت می زنم و به مغازه های مختلف 
می روم شــاهد آن هســتم که کودکان 
ایرانی به کتاب علاقه بسیار زیادی نشان 
می دهند.  چندی پیش سفارت فیلیپین 
در ایران کار جالبی انجام داد و درصدد 
ترجمه کتاب های نویسندگان فیلیپینی 

به زبان فارسی برآمد. البته این کتاب ها 
برای فروش در ایران نیســتند بلکه در 
ســفارت فیلیپین در تهران به نمایش 
گذاشته شــده اند. البته هیجان خود را 
نیز به عنوان نماینده سفارت فیلیپین در 
ایران برای برگزاری نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران نیز اعلام می کنم. او گفت: 
شاید تعداد کمی از کتاب های فارسی به 
زبان فیلیپینی ترجمه شده باشد اما تعداد 

آن ها را نمی دانم و البته نمی دانم که چه 
تعداد از کتاب های نویسندگان فیلیپینی 

به زبان فارسی ترجمه شده اند. 
وی. گو در پاسخ به این سوال که 
نقطه مشــترک فرهنگ ایران و فیلیپین 
را در چــه موضوعاتی می بیند، گفت: 
مردمان هر دو فرهنگ ایرانی و فیلیپینی 
بســیار خانواده محور هســتند. در هر 
دو فرهنگ مردم بســیار مهربان هستند 

همچنین مردم به خواندن و مطالعه بسیار 
علاقمندند. او در پاسخ به این سوال که 
آیا مردم فیلیپین ایران را می شناســند و 
کشــور ایران را به عنــوان مقصد برای 
سفر خود قرار می دهند، گفت: هرچند 
مــردم فیلیپین ایران را می شناســند اما 
باید صادقانه بگویم که ســالانه تعداد 
ایرانی هایی که به فیلیپین سفر می کنند 
بیشتر از فیلیپینی هایی است که به ایران 

ســفر می کنند. همانطــور که می دانید 
فیلیپین کشوری است که در شرق آسیا 
قرار دارد و در آن منطقه نیز کشورهای 

متعددی برای سفر وجود دارد. 
در عیــن حال مردم فیلپین علاقه 
دارند بیشــتر به کشــورهای آســیای 
جنوب شرقی سفر کنند از این رو، ایران 
به صورت عمومی در مقاصد سفر آن ها 

قرار ندارد.

گروه گردشــگری- مسؤولان 
شــهر ونیز برای محافظت از کلیسای 
تاریخــی و جامع »ســینت مارکو« در 
برابر آب دریا از موانع شیشه ای استفاده 
می کنند.مجموعه ای از موانع شیشه ای 
نصب شــده در اطراف کلیسای ۹۰۰ 
ســاله »ســنت مارکو« در شــهر ونیز، 
ســتون های مرمــری و موزاییک های 
ارزشــمند این بنای تاریخی را از گزند 
فرسایش ناشی از آب دریا در امان نگه 
می دارد.  »ماریو پیانا«، معمار و کارشناس 

و مسؤول مرمت کلیسای سینت مارکو، 
می گویــد: حتی پــس از تبخیر، آب، 
کریســتال های نمکی از خود بر جای 
می گذارد که پایه های مرمری ستون ها 
و موزاییک های کف کلیسا را می خورد. 
این موانع از شیشــه ساخته شده اند که 
روی پایه ای از بتن نصب شده اند که در 
زیر سنگفرش میدان سینت مارکو قرار 
گرفته شده است تا در برابر نیروی مواج 
آب مقاومت کند. این سیستم می تواند 
تــا عمق ۱.۱۰ متری )۳ فوت ۶ اینچی( 

آب در میــدان را کــه معادل جزر و مد 
۱.۹۰ متری از ســطح دریا است، نگه 
دارد.پیانا در بازدید از کلیســای سنت 
مارکو با تاکید بر شــکنندگی این سازه 
خشتی سفالی گفت: »امیدواریم که از 
این به بعد، دیگر هیچ آبی وجود نداشته 
باشــد که پایه های کلیسا را لمس کند.« 
شــهر ونیز که روی انبوهی از چوب در 
میان کانال ها ساخته شده است، از زمان 
تأســیس خود، یعنی ۱۶۰۰ سال پیش، 
همواره با ســیل دست و پنجه نرم کرده 
است، اما مانند سایر مناطق ساحلی، بالا 
آمدن ســطح آب دریاها و آب و هوای 
شــدیدتر که دانشمندان آن را با بحران 
آب و هــوا مرتبــط می دانند، به معنای 

افزایش جزر و مد بیشتر است. 
در حالی که کلیسای سینت مارکو 
در یکی از بلندترین نقاط ونیز ســاخته 

شده بود، اما اکنون به دلیل فرونشست 
و بــالا آمدن ســطح دریــا در یکی از 
پایین ترین نقاط شهر قرار گرفته است. 
با وجود فعال شــدن موانع زیرآبی در 
اطراف این شــهر در سال ۲۰۲۰ برای 
محافظت در برابر سیل بیش از ۱.۳ متر، 
کلیسای سینت مارکو بیش از مکان های 
دیگر زیر آب رفته و آســیب پذیر شده 
است.  بروز سیل بویژه در نوامبر ۲۰۱۹ 
بســیار ویرانگر بود؛ زیرا آب به دنبال 
ســیل های مکرر فرصت پایین آمدن 
نداشــت و بخش هایی از این کلیسا تا 
۲۴ ســاعت زیر آب باقی ماند.   موانع 
شیشــه ای و بتنی بخشی از یک پروژه 
مهندسی بزرگتر برای ایجاد مجموعه ای 
از کانال ها در زیر ســطح کلیسا و میدان 
همنام آن است تا آب را از تالاب خارج 

کرده و از بروز سیل جلوگیری کند.

سرپرست پژوهشکده باستان شناسی:

چینی ها برای کاوش در آب های 
خلیج فارس آماده می شوند

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

سرپرست پژوهشکده باستان شناسی تاکید کرد: تهیه اطلس باستان شناسی حوزه خلیج فارس را در برنامه داریم
 و با چینی ها تفاهمنامه هایی برای انجام باستان شناسی زیر آب منعقد کرده ایم.

در نشست مجازی معاون گردشگری کشور:

مناسبات گردشگری ایران برای رایزنان اقتصادی ۲۰ کشور هدف 
تشریح شد

فیلیپینی ها »ایران« را می شناسند اما مقصد سفرشان ایران نیست!

خســروی درخصوص توســعه باستان شناســی زیــر آب نیز گفــت: باتوجه به 
محدودیت ها و مشــکلاتی که در این حوزه با آن روبه رو هســتیم درصدد رشــد و 
توســعه باستان شناسی زیر آب هســتیم. در این میان همچنان مشکل بودجه وجود 
دارد و در شــرایط موجود بودجه های پژوهشی بســیار سنگین است. امیدواریم با 
اســتفاده از تفاهم نامه هایی که با کشورهای دیگر منعقد می کنیم، بتوانیم این زمینه 
را تقویت کنیــم. صحبت هایی در این خصوص انجام شــده و فعلا تفاهمنامه هایی 
بــا چین بــرای انجــام کاوش های باستان شناســی زیر آب منعقد شــده اســت.

تولید یک عطر ۳۲۰۰ ساله
گروه گردشــگری- متخصصان تولید عطر گرد هم آمدند و نوعی عطر 

باستانی متعلق به تمدن بین النهرین را بار دیگر تولید کردند.
  گروهی از متخصصان تولید عطر در ترکیه موفق شدند فرمول یک عطر 
باستانی بین النهرینی را بار دیگر تولید کنند. در ساخت این عطر سه هزار و ۲۰۰ ساله 
از گیاهان بومی منطقه بین النهرین استفاده شده است. این عطر اکنون در کلیسای 
تاریخی »سنت جورج«   واقع در شهر دیاربکر کشور ترکیه به نمایش گذاشته شده 
است. به گفته شهردار »دیاربکر«، تعدادی از نمونه های بازخلق شده بطری های 
عطر چند هزارساله به همراه نمونه ای از این عطر باستانی بین النهرینی برای مردم 
به نمایش گذاشــته شده است. این عطر که در ساخت آن از گیاهان مخصوص 
بخش های شــمالی بین النهرین اســتفاده شده،   »نیسابا«   نام گرفته است. این نام 
برگرفته از نام الهه گندم و نوشتار بین النهرین است. »نیسابا«   یکی از قدیمی ترین 
الهه های سومری محسوب می شود. »دیاربکر«، خانه تمدن های باستانی بسیاری 
از جمله سومری، آشوری،   بابل و هیتی ها بوده است. این مکان به عنوان یک مرکز 
مهم برای تولید عطر و توقفگاه حیاتی برای تاجران عطر محسوب می شد. این 
عطرهای باستانی بین النهرینی در بطری هایی از جنس شیشه های مخصوص یا 
محفظه های سرامیکی نگهداری می شدند. در نمایشگاهی که اخیرا در »دیاربکر«   
برگزار شده است،   نمونه های بازخلق شده از بطری های عطری به نمایش گذاشته 
شده اند که در کاوش های باستان شناسی کشف  شده اند. بطری های اصلی در یک 
قلعه سه هزار ساله کشف شدند که در دوران حکومت امپراتوری روم به عنوان 
پایگاه نظامی مورد اســتفاده قرار می گرفت. یک متخصص سرامیک  و ظروف 
شیشه ای باستانی بر ساخت نمونه های مشابه این بطری های عطر نظارت داشته 
اســت. متخصصان برای ساخت عطر سه هزار و ۲۰۰ ساله تحقیقات مفصل و 
دقیقی را انجام دادند و از روش های آزمایشــگاهی بهره گرفتند. البته شناسایی 

گیاهانی که برای تولید این نوع عطر به کارگرفته می شد،   کار آسانی نبود.


